
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 
ПРИКАЗ 

от 7 июня 2018 г. N 468 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЛЕСОПОЖАРНОГО ЗОНИРОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 
ЛЕСНОГО ФОНДА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА ОТ 16.02.2017 N 65 
"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЛЕСОПОЖАРНОГО ЗОНИРОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО 

ФОНДА И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПРИКАЗОВ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА" 

 

В соответствии с пунктом 5.4.28(1) Положения о Федеральном агентстве лесного хозяйства, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2010 N 736, а 

также в целях приведения в соответствие распределения зон охраны лесов от пожаров с данными 

государственного лесного реестра на территории субъектов Российской Федерации приказываю: 

1. Установить лесопожарное зонирование земель лесного фонда согласно приложению. 

2. Управлению охраны и защиты лесов (Козлов М.Н.), департаментам лесного хозяйства по 

федеральным округам (Чернышов А.Я., Эглит А.А., Костенич П.С., Орнатский А.Н., Дробышев 

В.Б., Гришин В.Е., Павлов С.А.), ФБУ "Авиалесоохрана" (Акбердин В.В.) обеспечить контроль за 

осуществлением органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

уполномоченными в области лесных отношений, мониторинг пожарной опасности в лесах и 

лесных пожаров. 

3. ФБУ "Авиалесоохрана" (Акбердин В.В.) внести изменения в Информационную систему 

дистанционного мониторинга лесных пожаров Федерального агентства лесного хозяйства 

(ИСДМ-Рослесхоз) в соответствии с пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 

16.02.2017 N 65 "Об установлении лесопожарного зонирования земель лесного фонда и о 

признании утратившими силу некоторых приказов Федерального агентства лесного хозяйства". 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Федерального агентства лесного хозяйства Н.С. Кротова. 

 

Заместитель Министра 

природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации - 

руководитель Федерального 

агентства лесного хозяйства 

И.В.ВАЛЕНТИК 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=345586&date=03.04.2024&dst=100286&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=690952&date=03.04.2024


 

Приложение 

к приказу Рослесхоза 

от 7 июня 2018 г. N 468 

 

ЛЕСОПОЖАРНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО ФОНДА 
 

N 

п/п 

Наименование 

субъекта Российской 

Федерации 

Общая 

площадь 

земель 

лесного 

фонда, по 

данным 

государств

енного 

лесного 

реестра, 

тыс. га 

Зоны охраны лесов от пожаров 

Зона 

наземно

го 

обнаруж

ения и 

тушения 

Зона лесоавиационных работ 

Зона 

авиационн

ого 

обнаружен

ия и 

наземного 

тушения, 

тыс. га 

Зона 

авиацио

нного 

обнаруж

ения и 

тушения, 

тыс. га 

Зона 

исключител

ьного 

обнаружени

я с 

помощью 

космически

х средств и 

преимущест

венно 

авиационно

го тушения, 

тыс. га <*> 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего по Российской 

Федерации 
1146815,3 72693,7 116559,7 365630,5 591931,4 

Центральный федеральный округ 

1 Белгородская область 229,8 229,8    

2 Брянская область 1208,7 1208,7    

3 Владимирская область 1463,5 482,1 981,4   

4 Воронежская область 464,8 464,8    

5 Ивановская область 1042,7 1042,7    

6 Калужская область 1253,7 1253,7    

7 Костромская область 4632,4 2049,7 2582,7   

8 Курская область 237,1 237,1    

9 Липецкая область 180,6 180,6    

10 Московская область 1938,4 1053,4 885   

11 Орловская область 173,1 173,1    



12 Рязанская область 931,1 931,1    

13 Смоленская область 1991,4 1991,4    

14 Тамбовская область 374,7 374,7    

15 Тверская область 4873,8 2475,1 2398,7   

16 Тульская область 282,9 282,9    

17 Ярославская область 1654,1 1654,1    

 Итого по 

Центральному ФО 
22932,8 16085 6847,8   

Северо-Западный федеральный округ 

1 Архангельская 

область 
28362 2275,1 5365,2 15069,9 5651,8 

2 Вологодская область 11473,2  7925,1 3548,1  

3 Калининградская 

область 
273 273    

4 Ленинградская 

область 
5680,8 5680,8    

5 Мурманская область 9455,4   9455,4  

6 Новгородская область 3920,2 1237 2683,2   

7 Псковская область 2384,5 1438,9 945,6   

8 Республика Карелия 14471,7  6714,2 7757,5  

9 Республика Коми 36271,6  5520,9 30750,7  

10 Ненецкий автономный 

округ 
446,8    446,8 

 Итого по 

Северо-Западному ФО 
112739,2 10904,8 29154,2 66581,6 6098,6 

Южный федеральный округ 

1 Республика Адыгея 39,5 39,5    

2 Республика Калмыкия 55,3 55,3    

3 Краснодарский край 1265,8 312,3 953,5   

4 Астраханская область 190,8 190,8    

5 Волгоградская 680,8 680,8    



область 

6 Ростовская область 360,6 360,6    

7 г. Севастополь <**> 34,3 34,3    

8 Республика Крым 237,5 237,5    

 Итого по Южному ФО 2864,6 1911,1 953,5 0 0 

Северо-Кавказский федеральный округ 

1 Республика Дагестан 527,9 527,9    

2 Республика 

Ингушетия 
84,2 84,2    

3 Кабардино-Балкарская 

Республика 
194,7 194,7    

4 Карачаево-Черкесская 

Республика 
391,5 391,5    

5 Республика Северная 

Осетия - Алания 
177,5 177,5    

6 Чеченская Республика 366,7 366,7    

7 Ставропольский край 114,4 114,4    

 Итого по 

Северо-Кавказскому 

ФО 

1856,9 1856,9    

Приволжский федеральный округ 

1 Республика 

Башкортостан 
5747,6 1642,8 4104,8   

2 Республика Марий Эл 1278 166,4 1111,6   

3 Республика Мордовия 680,9 680,9    

4 Республика Татарстан 1236,2 10,6 1225,6   

5 Удмуртская 

Республика 
2029,6 2029,6    

6 Чувашская 

Республика 
596,5 596,5    

7 Пермский край 12007,3 1585,5 2974,9 7446,9  

8 Кировская область 8037,2 325 4614,7 3097,5  



9 Нижегородская 

область 
3798,3 1061,1 2737,2   

10 Оренбургская область 631,2 631,2    

11 Пензенская область 965 965    

12 Самарская область 590,5 590,5    

13 Саратовская область 671,1 671,1    

14 Ульяновская область 1031,1 1031,1    

 Итого по 

Приволжскому ФО 
39300,5 11987,3 16768,8 10544,4 0 

Уральский федеральный округ 

1 Свердловская область 15191,1 2089,7 5004,2 8097,2  

2 Курганская область 1825,3 753,2 1072,1   

3 Челябинская область 2644,9 115,5 2529,4   

4 Тюменская область 11396,4 573,3 2742,8 6180,3 1900 

5 Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра 

49355,7  1067,6 37742,8 10545,3 

6 Ямало-Ненецкий 

автономный округ 
31685,4   26051,4 5634 

 Итого по Уральскому 

ФО 
112098,8 3531,7 12416,1 78071,7 18079,1 

Сибирский федеральный округ 

1 Республика Алтай 5044,8  1243,9 3800,9  

2 Республика Бурятия 27010,7 2665,1 3812,1 4976,4 15557,02 

3 Республика Тыва 10882,9   7827,1 3055,8 

4 Республика Хакасия 3647,6 4,8 526,8 2859 257 

5 Алтайский край 4437,9 2673,1 1764,8   

6 Забайкальский край 32614,7 1791,7 7835,3 10365,4 12622,2 

7 Красноярский край 158743,2 7673,1  30106,04 120964,07 

8 Иркутская область 69417,7 1100 16575,9 23420,3 28321,5 

9 Кемеровская область 5445 2263,6 84,4 3097  



10 Новосибирская 

область 
6486,7 1165,3 2714,4 2256,2 350,8 

11 Омская область 5930,3 2371,5 1222,8 1390,1 946,1 

12 Томская область 28772 500 2992,1 12683,2 12596,7 

 Итого по Сибирскому 

ФО 
358433,5 22208,2 38772,5 

102781,6

4 
194671,19 

Дальневосточный федеральный округ 

1 Республика Саха 

(Якутия) 
254749,8 318,5 2730,5 20487,9 231212,9 

2 Приморский край 11952,9 912,8 3359,8 6737,8 942,5 

3 Камчатский край 44216,8 44,7 1526,1 7073,9 35572,1 

4 Хабаровский край 73734,2 499,3 87,2 31487,9 41659,8 

5 Амурская область 30515,9 1240,6 1922,9 11240,8 16111,6 

6 Магаданская область 44595,7 693,1  10831,6 33071 

7 Сахалинская область 6981,4 376,4 1690,8 4914,2  

8 Еврейская автономная 

область 
2108 123,3 239,1 1745,6  

9 Чукотский 

автономный округ 
27734,3  90,4 13131,5 14512,4 

 Итого по 

Дальневосточному 

ФО 

496589 4208,7 11646,8 107651,2 373082,3 

 

-------------------------------- 

<*> Обнаружение лесных пожаров и наблюдение за их развитием с использованием 

космических средств осуществляется в лесах, расположенных на землях лесного фонда. 

<**> Вся территория города федерального значения Севастополь относится к землям 

населенных пунктов. 

 

Примечание: 

В случаях, если аэродромы базирования воздушных судов находятся в зоне наземного 

обнаружения, при пролете данной территории сведения об обнаруженных лесных пожарах 

незамедлительно передаются в специализированную диспетчерскую службу органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области лесных 

отношений. 



В случае решения руководителя подразделения лесопожарной организации или оперативного 

штаба лесничества (лесопарка) допускается привлекать работников наземных подразделений 

лесопожарных организаций в зоне лесоавиационных работ или работников авиационных 

подразделений лесопожарных организаций в зоне наземного обнаружения и тушения. 

 

 
 


